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Celem wynalazku jest umożliwić wyrób
cienkich i grubych blach zapomocą jednej
i tej samej tłoczarki pasmowej, bez niedo¬
puszczalnego zwiększenia nacisku. Już te¬
raz istnieją tłoczarki pasmowe do wyrobu
blach metalowych, których matryce umoco¬
wane są w sposób dopuszczający nastawia¬
nie odpowiednio do grubości blachy. Przed¬
miot wynalazku różni się pod względem
technicznym dodatnio od znanych tłoczarek
pasmowych tern, że przekrój poprzeczny
wydrążenia trzonu tłoczącego, przezna¬
czonego do pomieszczenia obrabianego me¬

talu wyznaczają wymienne płyty stalowe,
które wraz z dającemi się nastawiać matry¬
cami tworzą otwór wyjściowy dla podda¬
nego" tłoczeniu metalu.
Dzięki temu uzyskuje się możność ła¬

twej zmiany przekroju poprzecznego ma-
terjału poddanego tłoczeniu, odpowiadają¬
cej zamierzonej zmianie grubości blachy a
tern samem utrzymania stosunku przekroju
pierwotnego do przekroju ostatecznego na
stałym mniej więcej poziomie.

Należy jeszcze zauważyć, że umie¬
szczanie w trzonie tłoczącym wydrążenia,



które wraz z cylindrem tłoczącym tworzy
otwór wyjściowy dla poddanego wytłacza¬
niu metalu, jest-rzeczą znaną.
Tłoczafka pasmowa według wynalazku

niniejszego jest przedstawiona na rysunku
na dwóch przykładach wykonania a mia¬
nowicie fig. 1 uwidocznia ogólny układ po¬
dwójnej tłoczariki pasmowej, wykonanej w
postaci hydraulicznej prasy, częściowo w
przekroju; fig. 2 daje rzut poziomy prasy
z fig. li w częściowym przekroju wzdłuż li-
nji A—A na fig. 1; a fig. 3 uwidocznia prze¬
krój wzdłuż linji B—B na fig. 1; fig. 4
przedstawia prostej konstrukcji tłoczarkę
pasmową w częściowym przekroju, i fig. 5—
przekrój wzdłuż 'linji C—C na fig. 4.

Urządzenie składa się z cylindra (tło¬
czącego), zawierającego materjał poddany
przeróbce, w którym prowadzony jest trzon
tłoczący 6. Ten ostatni połączony jest na
stałe z hydraulicznie uruchomianym tło¬
kiem c, umieszczonym w cylindrze </. Cy¬
lindry d i a połączone są ze sobą zapomocą
sworzni e, które wobec trzonu b i tłoka c
odgrywają równocześnie rolę prowadnicy,
ponieważ objęte są częściowo przez pro¬
wadnicę /, umocowaną na tłoku c. W myśl
wynalazku cylinder a posiada wydrążenie
g a trzon tłoczący 6 wydrążenie h. Na dnie
wydrążenia h trzonu b umieszczona jest
płyta stalowa i a prostopadle do niej płyta
stalowa k. Płytę i wyjmuje się po każdem
tłoczeniu i oczyszcza. Grubość płyty stalo¬
wej k wyznacza grubość poddanego obrób¬
ce bloku metalowego, który, odpowiednio
do twardości i plastyczności obrabianego
metalu jak również do rozmiarów gotowej
blachy, musi za każdym razem być inny, a-
żeby można było pracować o ile możności
równomiernym naciskiem. Ponad wydrąże¬
niem g cylindra a umieszczona jest wymien¬
na maryca /, zabezpieczona od przesunięć
przy pomocy klina m w cylindrze a. Tło-
czarka może być, jak to widać z rysunku,
przystosowana do równoczesnego wyrobu
dwóch blach przez umieszczenie naprzeciw

wydrążeń g, h wydrążeń q, r, ponad które-
mi umieszczona jest druga matryca s, za¬
bezpieczona w swem położeniu roboczem
zapomocą klina /. Przy wykonywaniu urzą¬
dzenia, mającego działać podwójnie można
kliny m, ł połączyć ze sobą zapomocą
mostku, przyczem śruba o może służyć ja¬
ko wspólny narząd do wyciągania obydwu
klinów m, t Trzon b prowadzony jest w
wykrojach p (fig. 3) cylindra a.
Przystępując do pracy wstawia się po¬

czątkowo tarcze i, u wraz z tarczami k, v w
wydrążenia h, r trzonu 6, poczem smaruje
się tłuszczem przestrzeń między trzonem b
a cylindrem a. Następnie wprowadza się
materjał przeznaczony do przeróbki w sta¬
nie stopionym lub w postaci1 bloku, odpo¬
wiadającego wielkością pustej komorze i
wstawia się matrycę /, s. Przestrzeń zawar¬
ta pomiędzy przednią krawędzią, matrycą i
płytą k, v wyznacza grubość wyrabianej
blachy. Po włożeniu matrycy zabezpiecza
się ją klinami m, / a następnie uruchomia
się hydraulicznie napędzany tłok c a tern
samem i trzon tłoczący b w kierunku strzał¬
ki (fig. 1). Przy tej sposobności materjał
znajdujący się pomiędzy trzonem tłoczą*
cym b a cylindrem a zostaje stłoczony i wy¬
dala się z otworu między trzonem a matry¬
cą. Tenwydalony materjał stanowi gotową
blachę. Po skończeniu skoku trzon b po¬
wraca do swego położenia początkowego
tak, że po oczyszczeniu przestrzeni pomię¬
dzy cylindrem a a trzonem tłoczącym, moż¬
na już wprowadzić świeży materjał.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Tłoczarka pasmowa do wytwarzania
blach metalowych, której matryce umoco¬
wane są w sposób dopuszczający nasta¬
wianie odpowiednio do grubości blachy,
znamienna tern, że przekrój poprzeczny wy¬
drążenia (h) trzonu tłoczącego (b), prze¬
znaczonego do pomieszczenia poddanego
przeróbce metalu, wyznacza się zapomocą



wymiennych płyt stalowych, które razem z
matrycami (I), umocowanemi w sposób u-
możliwiający regulację, tworzą otwór wyj¬
ściowy dla stłoczonego materjału,

2, Tłoczarka pasmowa według zastrz.
1, znamienna tern, że trzon tłoczący (b) i
cylinder (a) posiadają dwa przeciwległe

sobie wydrążenia (g, q i h, r), służące do
jednoczesnego tłoczenia dwóch blach,
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